
                                                                                         
PORTARIA N.º 481/2024 - REITORIA/UNESPAR

Nomeia  Mariane  de  Freitas  para  o  cargo  de
Chefe  de  Gabinete  do  Campus  União  da
Vitória. 

A Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o Decreto Estadual nº

6.563/2020, de 17 de dezembro de 2020, a Lei nº 20.932/2021, de 17 de dezembro

de 2021 e os protocolo n° 21.967.597-6 de 03 de abril de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear,  a agente universitária,  Mariane de Freitas RG nº 15.xxx.884-1,

para o cargo de Chefe de Gabinete do Campus de União da Vitória, simbologia FA-

3, a partir de 03 de abril de 2023, com as seguintes atribuições:

I-  Prestar  assistência  e  apoio  a  Direção  do  Campus em  suas
representações políticas e sociais; 
II- Preparar e encaminhar o expediente da Direção do Campus; 
III- Administrar a agenda da Direção do Campus; 
IV-  Manter  atualizado  e  controlar  o  registro  da  documentação  de
responsabilidade da Direção de Campus; 
V- Encaminhar os procedimentos e processos administrativos da alçada da
Direção de Campus; 
VI-  Preparar  a pauta e as condições para a realização das reuniões do
Conselho de Campus, bem como seu registro em Ata; 
VII-  Supervisionar  e  executar  o  serviço  de  cerimonial  da  Direção  de
Campus,  estabelecendo  diretrizes  gerais  para  todo  o  procedimento  de
cerimoniais do Campus. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir

da data citada, e revoga as disposições em contrário.

Art. 4º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 25 de abril de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 


